
Gobierno de! Excitio Sr  Gobernador de la Provincia Don LUIS PATBOH COSTAS
DI&BOCtÓN Y ADMINIST&ACIÓN 

CASA D E  G O B IE R N O
SALTA, VIERNES 15 DE OCTUBRE OE 1937. J AñO XXVIUÍ' JfSÍ0 1710

Arí. 4o.— Las publicaciones del Boletín Oficial, se tendrán por au
ténticas; y un ejemplar de cada una de ellas se distribuirá gratuitamente 
entre los miembros de las Cámaras Legislativas .y. todas las oficinas judi
ciales o administrativas de la provincia— Ley N°. 204, de Agosto 14 de 

1908.

P O D E R  E J E C U T I V O  
DECREfÓS

Ministerio de Gobierno, Jus
ticia e Instrucción Pública,

1478 Salta, Setiembre 50 de 1937.

Expediente N° 1917— Letra P/937.

Vista la propuesta de Jefatura 
de Policía;

EL Gobernador de la Provincia,
D  E  c R  E  ;r  a  :

Art. I o.—Nómbrase con anterio
ridad al día I o de Setiembre en 
curso, fecha desde la cuál viene 
prestando servicios; al-señor Fe
derico Morales, Sub-Comisano de 
Policía de «San Bernardo' de las 
Zorras,» jurisdicción del departa
mento de Rosario de Lerma, en 
reemplazó1 dél’señor Antonio Ar- 
jona.

Art. 2Ü.—Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registra 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

V íc t o r  Co r n e jo  A rtas 

Es' copia:

J u l i o  F / g u e r o a  j i e d i n a  
Oficial Mayor de Gobierno

1479— Salta, Setiembre 30 de 1957.

Expediente N° 1904— Letra P/957.

Vista la propuesta . de Jefatura 
de Policía;

E/ Gobernadoy de lá Provincia,

D ' K C  R R T A :

Art. I o.— Nómbrase a partir" deí 
día 10 de Octubre próximo venide
ro al ‘ señor _RicardÓ Armiñana 

Dohrmann, Sub-Comisario de Po



licía de la dependencia con asiento 
«n Kilómetro 16 de la línea ferro
viaria de estación Joaquín V. Gon
zález a Pichanal, en reemplazo del 
señor Higinio Castro.

Art. 2o.— Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es copia/

J u l i o  F i g u e r o a  m e d i n a  , 

Oficial Mayor de Gobierno

1480— Salta, Setiembre 30 de 1937.

Expediente N° 1954— Letra P/l 937.

Vista la nota n° 4082 de la fe
cha, de Jefatura de Policía;

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.— Déjase cesantes, por 
razones de mejor servicio y desde 
el día de la fecha, a Don Fabián S. 
Balboa del puesto de Idóneo de 
Farmacia del Departamento Cen
tral de Policía, y a Don Néstor B. 
Blanco del puesto de Escribiente 
de la División de Investigaciones.

Art. 2°.. Comuniqúese, publí- 
. quese, insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS

1481—Salta, Setiembre 50 de 1937.—

Expediente N° 1925—Letra P/957.— 
Vista la propuesta de Jefatura de 

Policia;—

El Gobernador de la Provincia

D e c r e t a :

Art. I o.—Nómbrase a partir del dia 
l u de Octubre próximo venidero al 
señor Leopoldo Alegre, Sub—Te
niente del Cuerpo de Bomberos, en 
reemplazo del señor Francisco Qirau, 
quién pasará a otro destino.—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS

V íctor  C o r n e jo  A r ia s .

Es copia:

JU L IO  F IG U ERO A . M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno

1482—Salta, Setiembre 30 de 1937.—

Expediente N° 1924—Letra P/957.— 
Vista la propuesta de Jefatura de 

Policía;—

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. I o.—Déjase cesante, por ra
zones de mejor servicio a don Na
poleón Avila, del cargo de Sub—Co
misario de Policia «ad-honorem» de 
«El Trementina]», jurisdicción del 
departamento de Orán;—y Nómbrase, 
en su reemplazo, al señor Agustín 
Tacsara.—

Art, 2°.—Comuniqúese, publiquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

PATRÓN COSTAS

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia sV íc t o r  C oR N E jo  A r ia s  

&¡g Copia:—

JU L IO  P IG U E R O A  M E D IN A '

Oficial Mayor de Gobierno

Es copia:—

JU L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno



B Oí-KTIN

1483— Salta, Setiembre 30 de 1937.

Expediente N° 1891— Letra P/937.

Visto este expediente; atento a 
la factura presentada al cobro y 
elevada a consideración y resolu
ción del Poder Ejecutivo por Jefa
tura de Policía;— atento a la docu
mentación ••comprobatoria que se 
acompaña;— y al informe de Con
taduría General de fecha 29 de 
Setiembre en curso;

El Gobernador de la Provincia,

D E C R E T A :

Art. I o.— Autorízase el gasto de 
la suma de Un Mil Cuatrocientos 
Diez y Seis Pesos con 62/100 
($ 1.4)6,62) M/N. de C/L., que se 
liquidará y abonará a favor de don 
Juan Macaferri, én cancelación de 
igual importe de la factura 'que co
rre agregada a fs. 1 y 2 del expe
diente de numeración y letra cita
dos al márgen, por concepto de la 
provisión al Departamento Central 
de Policía, durante el mes de Se
tiembre en curso, de 15.738 kilos 
de maíz frangollado al precio de 
§ 9.— los 100 kilos, de cuya provi
sión el .señor Juan Macaferri es 
adjudicatario por licitación pública.

Art. 2o.— El gasto autorizado se 
imputará al inciso 9 —Item 9—Par
tida 1 de la Ley de Presupuesto 
vigente, en carácter provisorio has
ta tanto los fondos de dicha Partida 
sean ampliados,, por encontrarse 
actualmente agotada;— debiendo 
solicitarse su refuerzo de la Hono
rable Legislatura por intermedio 
del Ministerio de Hacienda, O. Pú
blicas y Fomento.

OFICIAL Pág. 3

Art. 3 '.— Comuniqúese, publí- 
quese, insértese en el Registro 
Oficial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 

V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: j u l i o  f i g u e r o a  m e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno-

14S4— Salta, Setiembre 30 de 1937.—

Expediente N 1927— Letra M/937.—  
Vistas las planillas presentadas al 

cobro por Jefatura de Policía; atento 
al informe de Contaduría General de 
de fecha 22 de Setiembre en curso;—

El Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. x°.— Liquídese la suma de 
Ochenta Pesos ($ 80—) M/N. de 
C/L . a favor de jefatura de Policía, 
con cargo de rendir cuenta documen
tada de su inversión ante Contadu- 
ría General en la oportunidad corres
pondiente, y para que proceda al 
pago de los jornales devengados du
rante el mes de Setiembre en curso 
por el personal de rancheros de la 
Alcaidía de Cárcel Penitenciaría, que 
revistan en las planillas que corren 
agregadas al expediente de numera
ción v letra citados al márgen.— 1 

Art. 2o.— El gasto autorizado se 
imputará al  ̂ Inciso 9—Item 7— Par
tida 1 de la Ley rie Presupuesto vi
gente, en*'carácter provisorio hasta 
tanto los fondos de dicha partida 
sean ampliados por encontrarse ac
tualmente excedida de su asignación;- 
debiendo por intermedio del Ministe
rio de Hacienda, O . Públicas y Fo
mento. solicitarse su refuerzo de la 
Honorable Legislatura.—

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese^ 
insértese en el R . Oficial y archívese.

-PATRON COSTAS •

. V íc t o r  C orneto  A r ia s

Es copia: . .Jp &io F igueroa Medina.
Oficial Mayor de Gobierno 

¿  •



Pag. 4 Bülktíjn ü ^ iu a j-.

1485—Salta, Setiembre 30 de 1937.—

Expediente Nü 1822—Letra R/937.— 
Visto lo solicitado por la Dirección 

General del Registro Civil, y atento 
lo informado por Contaduría General 
con fecha 20 de Setiembre en curso;

El Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. I o.—Reconócense los servicios 
prestados durante el mes de Setiem
bre en curso por las señoras Maria 
Rosa San Míllán de Saravia y Lia 
Palomo de Bellone, como Escribien 
tes de 2a. categoría de la Dirección 
General del Registro Civil, con la 
remuneración mensual cada una de 
ellas de Ciento Cincuenta pesos 
($ 150—) M/N.;-debiendo sus habe
res liquidarse con imputación al Inciso 
25—Item 8—Partida 1 de la Ley de 
Presupuesto vigente (decretos de 7 
de Mayo; 9 de Junio ' y 6 de Julio 
ppdos.).—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

PATRON COSTAS

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: • j u l i o  f i g u e r o a  m e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1486—Salta, Setiembre 50 de 1957.—

Expediente N° 1928—Letra D/957 — 
Vista la nota N° 414 de fecha 28 

de Setiembre en curso, de la Direc
ción Provincial de Sanidad; atento a 
los fundamentos de los decretos de 
fechas 6 de Julio último — exp. N° 
1555—C/957; 2 de Agosto ppdo. 
— exp. N- 1560—D/937; y, 7 de Se
tiembre en curso -i-exp. N° 1786— 
D/937; -

El- Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. Io.— Reconócese los servicios
prestados durante todo el mes de Se-

s¿l ’ 1

tiembre del año en curso, por el si
guiente personal técnico y adminis
trativo de la Dirección Provincial de 
Sanidad, con sujeción a las denomi
naciones y remuneraciones mensua
les que fija la Ley N° 424 del 51 de 
Mayo último:—

DIRECCIÓN GENERAL:

INCISO I

Item -Io ..

2.— Secretario Administrativo: Sr.
Evaristo Balestrini

3.— Jefe de Estadística: Dr. Máximo
de A. -Moncorvo

4.— Encarg. Mesa de Entradas: Sra.
Ana María C. de la Vega.—

5.— Dos Escribientes: Sra. Stella I.
de Néspoli

• Sta. Guillermina Castro García
6.— Ordenanza: Pedro Cisneros

CONTADURÍA:

INCISO II 

Item 1 °

1.— Contador: Francisco Castro Ma
drid

2.— Tenedor de Libros: Sta. Lía Ro
sa Echenique

3.— Tesorero Receptor: Gualberto
Leguizamón

DEPOSITO Y SUMINISTROS: 

INCISO I I I  

Item 1 °

1.— Encarg. Julio P. Padilla
2.— Aux. de Primera Víctor Sarmiento
3.— Aux. de Seg. Mercedes Dols
4.— Peón: Valentín Rivera

INSPECCIÓN GRAL. DE HIGIENE:

INCISO IV ■

1.— Inspector General Secretario Téc
nico: Dr. Roberto García Pinto

2.— Inspector Veterinario: Nabor 
Diaz Saravia •

3.—Ayudante Veterinario é Inspec
tor Técnico é Higienizador dé leche: 
Adolfo Sanmartino

4;— Peón del Servicio Veterinario: 
Pió. Farfan

5.—Inspector de Farmacias: Ffarma- 
céut. Juan Carlos Nespoli'



6.—Secretario: Oscar Robin
7.—Cinco Insp. Sec.: Gregorio Acuña 

Arnaldo Monteverde 
Napoleón Masclef 
Abranam Toledo Bracamonte 
Francisco Adet

8.— Escribiente: Catalina Juárez
Toledo

9.— Chauffeur: Nicolás Juárez1
ASISTENCIA PUBLICA 
INCISO V

1.— Director: Dr. Apolo A. Premoli
2.— Tres Médicos de Guardia: Dr.

Severiano C. Salado 
Dr. Rogelio Saravia Toledo 

« Marcos Gutierrez 
5.— Seis Médicos de Cónsul.

Dr. Martín R. Mainoli
< José Maria Zambrano
< Santiago J. Arias
« Nolasco Cornejo Costas 
« Federico Saravia Toledo 
« Aurelio Revol Nuñez

4.— Médico p/Garganta, Nariz y Oído: 
Dr. Aníbal Arabel

5.—Odontólogo: Dr. Alberto Ovejero
6.— Jefe de Farmacia: Farmacéut. 

Sta. Mercedes Jándula
7.— Secretario; Antonio Rodríguez 

Castilla
8.— Escribiente de Primera: Julio 

Peñalva Herrera
9.— Escribiente de Segunda: Enrique 

Gudiño
10.— Ayudante de>Farmacia: Josefa 

R. Colombo
11.— Tres Ayudantes de Farmacia:

Salvador Rodríguez 
Santiago Alonso 
Oscar R. Echkardt

12.—Dos Parteras: Maria B. de Acuña
Manuela Moya Guzman 

15.— Ayudante de'Partera: Brígida 
Soto de Burgos ,

14.— Dos Enfermeros ó Enfermeras 
. de Primera: Lucas. C. Maleo .

Lucio Crespo Rosales
15.—Dos Enfermeras de 2da: Argenis 

Arancibia« ■ 
Azucena"' Atti •

16.— Tres Enfermeras de 5a.: Elena 
Sandova!
Ofelia Salvatierra

17.—Tres Chauffers: Pedro Saenz 
Severo Pastrana 
José Loiza 

18 —Ordenanza: Benito Romero
19. — Dos peones de Farmacia: San

tiago Savando 
José Martínez

20. —Desinfectador: Javier Ovallo
21 —Seis Ayudantes de Desinfección: 

Manuel Burgos 
Enrique Loiza 
Pedro Vázquez 
Ramón Cayata 
Manuel Plaza 
Ramón Tarantino

OFICINA QUIMICA:

INCISO VI

1. —Director: Farmacéut. Flavio Llovet
2 .—Secretario Químico: Rene Cor-

nejo
5 .—Química de 2a.: Sra; Enriqueta 

Galli de Colombo
4. —Escribiente: Elena Ullóa
5. —Ordenanza: • Andrés Vilte

LABORATORIO CLINICO

Y BACTERIOLOGICO: 

INCISO VII

1 .—Director: Dr. Enrique A. Vidal
2 .—Ayudante: Jorge Racioppi Cor-

■ valan
5 .— Preparador: Jorge Norry

LAZARETO:

INCISO VIII

1.—Dos Enfermeros: Sixto Yufra 
Cristina M. de Yufr«

ASISTENCIA MEDICA DE CAM 
PAÑA

INCISO IX

1.—Médico Jefe del Servicio: Dr: 
Néstor A. Arias 

’ 2. —Dos Médicos Regionales de I a, 
Dr. Oscar R' Puebla 
,«_ Federico Arias

3 .—Tres Médicos Regionales de 2a.
Dr. José Vasvari 
« Oscar H. Costas 

Carlos S. Pom*



4 .—Tres Médicos Adscriptos: Dr.
Ernesto Chagr* 

Dr. Adolfo Gers- 
chehom 

« Adolfo DaVids
5 .— Dos Guardas—sanitarios: Carlos

Trogliero 
Nicolás Marchena

6.—Cinco Guarda—sanitarios de 2da;- 
Flavio Ferreyra
Calixto Segundo Abregú 
Victorio Genovese 
Marcos Norry 
David SaaVedra

7.—Ocho Parteras Enfermeras ó En
fermeros:
Rosa E. de Lazo 
Matilde L. de Patrón 
Elvira Valentini 
Edelmira C. de Kosiner 
Angela M. de Sylva 
Daniel Caucoto 
Fernando Ovando

8.—Chauffeur: Teofilo Gauna 
Item 4o

1.—Encarg. del Furgón Ambulan
cia: Bruno Pastrana

2.—Chauffeur:, Julio Figueroa 
Servicio Médico Escolar:
Inciso X
Item I o

1—Médico Jefe del Servicio: Dr. 
Roberto H. Samson

2.—Médico Adscripto: Dr. Roberto 
Velarde Mors

3.—Dos Odontólogos: Lucio A. Cor
nejo, Alberto Macchi

4.—Visitadora de Hig. Escolar: Sta. 
Lidia Elsa Delgado

5.—Enfermera: Sta. Irma Sánchez 
Hereña.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese, en e) Registro Oficial y 
archívese,—

PATRON COSTAS

V í c t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia:

JU L IO  F IG U E R O A  M E D IN A

Oficial Mayor de Gobierno .

1487—Salta, Octubre I o 1957.—

Expediente N° 1921 — Letra S/957.— 
Vista la solicitud de licencia inter

puesta; atento al informe de Conta
duría General de fecha 30 de Se
tiembre ppdo.; y encontrándose el 
empleado recurrente favorablemente 
comprobado en la disposiciones del 
Art. 5o de la Ley de Presupuesto 
Vigente;—

El Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art.. I o.—Concédese a partir de! 
día de la fecha treinta días de licen
cia, con goce de sueldo, a Don Ge
rardo Pereyra, Ordenanza de la Go
bernación, por razones de salud que 
acredita con el certificado médico 
que acompaña.—

Art. 2C.— Comuníquesé, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

PATRON COSTAS 0 

V í c t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es cópia J . F i g u e r o a  M e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1488—Salta, Octubre I o de 1957. —

Expediente N° 1875—Letra P/957.— 
Vista la solicitud de licencia in

terpuesta; atento al informe de Con
taduría General de fecha 24 de Se
tiembre ppdo;— .

El Gobernador de la Provincia,
D  E  c K E  t  Á:

Art. I o.—Concédese treinta días dé 
licencia, con goce de sueldo, a Don 
Antenor Marcial, Agente de Policía 
de I a. Categoría de la Comisaria de 
Metán, por razones ' de salud que 
acredita con el certificado médico que 
acompaña; debiendo Jefatura de Po
licía fijar la fecha desde la cual el 
nombrado Agente comenzará a hacer 
uso de la licencia acordada, y comu
nicarla a Contaduría General a los 
fines pertinentes.—



B o l k t I n  O k i c i a j l .  P á g .  7

Art. 2°.— Comuniqúese, publíque- 
se, insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

LU IS  PATRÓN COSTAS 

V i c t o k  C o R N E jo  A r i a s

Es copia:

JULIO FIGUEROA MEDINA
Oficial Mayor de Gobierno

1489—Salta, Octubre I o de 1957.—

Expediente N° 1948—Letra P/937.—
Vista la nota Nü 4047 de fecha 28 

de Setiembre ppdo , de Jefatura de 
Policía;—

til Gn/)d> nfiiot déla Pt orinan. 

D e c r e t a :

Art. 1Q.—Nómbrase a partir de la 
fecha del presente decreto, al siguien
te personal de Policía de Campaña:—

a). Para Comisario de Policía de 
.General Ballivián (Orán), al actual
Comisario de Policía Volante de Uirun- 
del, Don Victorio Offredi, en reem
plazo de Don Fernando Riera; —

b). Para Comisario de Policía Vo
lante de Urundel (Orán), a Don 
Francisco Girau, en la vacante dejada 
por Don Victorio Offredi;—

c). Para Comisario de Policía de 
Tablillas (Orán), al señor Eusebio 
Soria, en reemplazo de Don Augusto 
Ponce de León;—y

d). Para Comisario de Policía de 
Tartagal (Orán), al actual Sub-Comi- 
sario de Policía de esta Capital, Don 
Benjamín Torres, en reemplazo de 
Don Napoleón Pérez.—

Art. 2'.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.

PATRÓN COSTAS

’  ̂ . V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copia: < ■ . •
■ ■ "Julio F igúksoa Medi'na - 

Oficial May.or dé Gobierno

1490-Salta, Octubre 1° de 1937.—

Expediente Ny 1947—Letra P/937.— 
Vista la nota N° 4072 de fecha 29 

de Setiembre ppdo.; de Jefatura de 
Policía;—

EL Gobernador de la Provincia,

D e c r e t a :

Art. I o.— Exonérase con anteriori
dad al día 30 de Setiembre último, 
a Don Segundo Ibarra (hijo), de! pues 
to de Armero Electricista del Depar
tamento Central de Policía, por in
conducta en el desempeño de sus 
obligaciones, tomprobada mediante la 
información sumaria levantada por 
Jefatura de Policía.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es cópia: Julio figcjeroa jiru in a  
O ficial Mayor de Gobierno

<

1491— Salta, Octubre i°  de 1937.—

Expediente N ' 1946-^-Letra P/937.— 
Visto este expediente y la propues

ta contenida en nota N ' 4073 de fe 
cha 30 de Setiembre ppdo., de Jefa
tura de Policía;—

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a .  :

Art. i ° .— Acéptase la renuncia 
presentada por Don José Augusto 
Ponce de León, del cargo de Sub— 
Comisario de Policía de Vaqueros, 
jurisdicción del Departamento de La 
Caldera, con anteiioridad al día 30 de 
Setiembre ppdo;— y nómbrase en su 
reemplazo, al señor Anacleto Arga 
ñaras, a partir del día de la fecha.— 

Art 20.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R .O fic ia l v-archívese.

PATRÓN  .COSTAS . 

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s

Es copla— J u l i o  f i g u e r o a  m e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno



■Pág. 8 Bo l ü t in  ÜFJCIAU

1492—Salta, Octubre I o de 1937.—

Expediente N° 1871—Letra C/937.—

Vistas las planillas presentadas al 
cobro por el Distrito 18° local de 
Correos y Telégrafos; y atento al 
informe de Contaduría General, de 
fecha 25 de Setiembre ppdo.;—

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a .-

Art. 1°.—Autorízase el gasto de la 
suma de Trescientos Noventa y Siete . 
Pesos con Sesenta y un Centavos 
M/N. deC/L. ($ 597,61), que se li
quidará y abonará a favor del Distrito 
18u Local de Correos y Telégrafos, 
en cancelación de igual importe de 
las planillas que corren agregadas al 
expediente' de numeración y letra 
citados al márgen, por concepto del 
importe total de los despachos tele
gráficos oficiales expedidos por la 
Gobernación, y por los Ministerios 
de Gobierno, Justicia é Instrucción 
Pública, y de Hacienda, Obras Pú
blicas y Fomento durante( el mes de :
Agosto de 1957 en curso.—° i

Art. 2o.—El gasto autorizado se . 
imputará al Inciso 25—Item 1 —Par
tida 1 de la Ley de Presupuesto vi
gente, en carácter provisorio hasta 
tanto los fondos de dicha partida 
sean ampliados, por encontrarse ac- i 
tualmente agotada; debiendo solicitar
se su refuerzo de la H. Legislatura 
por intermedio 'del Ministerio de Ha
cienda, Obras Públicas y Fomento.—

Art. 3o.—Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

LUIS PATRON COSTAS 

V íc t o r  C o r n e j o  A r ia s  

Es copia:

j ü u o  p i g u b r o a  M e d i n a  
Oficial Mayor de Gobierno »

1495—Salta, Octubfe 1° de 1957.—

Expediente N° 1524-Letra C, 957.—

Vista la siguiente factura presenta
da al cobro por la Casa Capobianco 
& Cía., de esta Capital:

1 Doc. champagne Moet y Chan- 
don’ s (seco) en 145.—

2 Cs. champagne Pomery
y Greno ’s(seco) á 176.— 552.—

5 kilos sal gruesa eñ 0.30
4 Copas champagne bailón 

á 1.— i • ' 4.—

$ 499,30
Son: Cuatrocientos noventa y nue

ve pesos C/ 50/100 M/N. de C/L.—
Atento a que el gasto que se cobra 

corresponde al lunch ofrecido por el 
Poder Ejecutivo de la Provincia en 
honor de los señores Jefes y Oficia
les del Comando de la 5a. División 
de Ejército y de las Unidades M i
litares que tomaron participación en 
las maniobras realizadas en el mes 
de Noviembre de 1956, con motivo, 
del desfile efectuado al finalizar las 
mismas;—de conformidad con el in
forme de Contaduría General de fe
cha 25 de Setiembre ppdo.; y per
teneciendo dicha factura a un ejerci
cio Vencido y ya cerrado;—

El Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T A :

Art. I o.—Reconócese un crédito en 
la suma de Cuatrocientos Noventa y 
Nueve Pesos con 30/100 ($ 499.30) 
M/N. a favor de la firma Capobianco 
& Cía' de esta Capital correspon
diente al importe de la factura' pre
cedentemente inserta y que por el 
concepto ya expresado corre agrega
da a fs. 1 y 2 del expediente de nu
meración y letra citados al márgen, 
y pase dicho expédiente al Ministe
rio de Hacienda, Obras Públicas y 
Fomento^ para que,. de conformidad 
con lo prescíipto por el Art. 13—in
ciso 4o de la Ley de Contabilidad, 
se sirva solicitar de la H . Legislatura 
los fondos necesarios para . cancelar 
el crédito reconocido, por,, pertenecer



a un ejercicio económico Vencido y i 

ya cerrado.—
Art. 2o.—Comuniqúese, publíquese, 

insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

LU IS  PATRÓN  COSTAS

V í c t o r  C o r n e jo  A r ia s

Es copia:

J u l i o  F i g u k r o a  M e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

1494- Salta, Octubre I o de 1957.—

Expediente N° 1859—Letra P/937.—

Vista la factura presentada al co
bro;—y atento al informe de Conta
duría General de fecha 24 de Setiem
bre ppdo.;—

El Gobernador de la Provincia,
d e c r e t a :

Art. I o.—Autorízase el gasto de la 
suma de Novecientos Cincuenta Pe
sos M/N. de C/L. ($ 950.—), que sé 
liquidará y abonará a favor del se
ñor Ricardo Gutierrez, propietario 
del «Plaza Hotel» de ésta Capital, 
en cancelación de igual importe de 
la factura que corre agregada a fs.
1 y 2 del expediente de numeración 
y letra citados al margen, por con
cepto del costo del almuerzo ofrecido 
por el Poder Ejecutivo de la Provin
cia en honor de los Excmos. seño
res Obispos que visitaron esta Ciu
dad1 con motivo de las tradicionales 
fiestas dél Señor y de la Virgen del 
Milágro, que tuvo lugar en los sa
lones del Club «20 de Febrero», el 
día 16 de Setiembre ppdo., a horas 
12 y 30, habiéndose servido en un 
total de sesenta (60) cubiertos a'rá-; 
zón de $’ 15.— m/n. cada cubierto, más 
el servicio de Orquesta respectivo, a 
razón dé■$' 50.—

'Art. 2o.—El gasto autorizado se im
putará al Inciso 25—Item 8 —Parti
da 1 de la Ley dé’Presüpue3to* vigeh 
te.—

Art. 3°. — Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archives*.

L U IS  PA T RÓ N  COSTAS

V íctor C o r n e jo  A r ia s  ■

Es copia: j u l i o  v i g u e r o a  m k d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno

i 1495-Salta, Octubre 4 de 1957.—

j Expediente N° 1918 - Letra M,957 —
¡ Vista la propuesta en terna eleva

da a consideración y resolución -del* 
Poder Ejecutivo por la Comisión Mu- 

- nicipal del Distrito de La Caldera, 
para proveer los cargos de Jueces 
de Paz, Propietario y Suplente, de 
dicho Municipio, el primero de ellos 
actualmente vacante y, el segundo, 
por expiración del término de funcio
nes de quién supo desempeñarlo; - 
en uso de la facultad acordada al P. 
E. por el Art. 165 de la Constitución 
de la Provincia;—

El Gobernador de la Provincia,
D e c r e t a :

Art. 1°.—Nómbrase al señor Rafael 
Delgado, Juez de Paz Propietario del 
Distrito Municipal de La Caldera, por 
el término dé funciones que señala 
el Art. 105, 2o apartado de la Cons
titución de la Provincia.—

Art. 2Q.- Nómbrase al señor Clau
dio Murua,Juez de Paz Suplente de! 
Distrito Municipal de La Caldera, pop 
el término de funciones que señala 
el Art. 165, 2° apartado de lá Cons
titución de la Provincia.—

Art. 5U.—Los funcionarios judiciales 
nombrados tomarán posesión de sur. 
cargos previo cumplimiento de las 
formalidades de Ley.—

Art. 4°.—Comuniqúese, publíquese,- 
insértese én el .Registro Oficial y ar
chívese.—

PATRÓN COSTAS 

V íc t o r *  C o r n e jo  A rias^

Es copiaí— J u l i o  F i g u e r o a  M e d i n a  

Oficial Mayor de Gobierno



1496— Salta, Octubre 4 de 1937.

Expediente N° 1827— Letra C/937.

Vista la factura presentada al 
cobro; atento a la documentación 
comprobatoria que se acompaña y : 
a los informes de la Secretaría Pri
vada de la Gobernación y de Con
taduría General de fechas 22 y 30 
de Setiembre ppdo., respectiva
mente;

El Gobernador de la Provincia,

D E C R E T A :

Art. Io.— Autorízase el gasto de 
la suma de Cincuenta y Ocho Pe
sos ($ 58.— ) M/L., que se liquida
rá y abonará a favor, de don Tarci- 
sio de Cecco, en cancelación de 
igual importe de la factura que co
rre agregada a fs. 1 y 2 del expe
diente de numeración y letra cita
dos al‘ márgen, por concepto de las 
provisiones, reparaciones; etc. que 
en la misma se detallan, efectuadas 
al automóvil oficial de la Goberna
ción de la Provincia.

Art. 2o.—El gasto autorizado se 
imputará al Inciso 2— Item 2—Par
tida 3 de la Ley de Presupuesto 
vigente.

Art. 3o.— Comuniqúese, publí
quese, insértese en el Registro Ofi
cial y archívese. 

LUIS PATRÓN.COSTAS 

V íc t o r  C o r n e jo  A r ia s  

Es copia:

JU L IO  F IG U E R O A  M B S IN A

Qficiíü Mayor de Gobierno

Ministerio de Hacienda, 
Obras Públicas y Fomento.

1225— Salta, Octubre 5 de 1937.—

Teniendo en cuenta que el dia 10 
del corriente mes se cumple el 70 
aniversario de la defensa de Salta, 
contra la invasión del Montonero 
Felipe Vnrela; siendo un deber del 
Gobierno asociarse a la afemérides; y

c o n s i d e r a n d o :

' Que es una práctica establecida 
distribuir pequeña sumas de dinero 
entre los defensores sobrevivientes y 
descendientes de éstos, en estado de 
indigencia, como participación del 
Gobierno en la conmemoración de 
ese acontecimiento;

Por tanto,

El Gobernador de la Provincia, 
en Acuerdo de Ministros, 

D E C R E T A «

A rt. -i°.— Destínase la suma de 
$ 500— (Quinientos Pesos M /L.), para 
ser distribuidos entre los sobrevivien
tes y descendientes directos, en esta
do de indigencia, de los defensores 
de Salta, contra la invasión de Feli
pe Varela.—

Art. 2o.— Líbrese orden de pago- 
por la cantidad expresada,a favor del 
Jefe de Depósito, Suministros y Con
tralor, a los efectos indicados en el 
artículo i° , con cargo de rendir 
cuenta, é impútese el gasto, por Con
taduría • General a la Partida Even
tuales del Presupuesto vigente en 
carácter provisional hasta tanto dicha 
partida sea ampliada.—

Art. 3o.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y ar
chívese.—

LU IS  PATRÓN COSTAS 

CARLOS GÓMEZ RINCÓN 

VICTOR CORNEJO ARIAS “ . ‘
* ' * * • • t • 

É »  c u p ia :  , - f r a n c i s c o  r a n k a



1226—Salta, Octubre 2 de 1937.—

P o r  c u a n t o : —

Hl Senario y  la Cámara de D i 

putados de la Provincia de Salta, 
Sancionan con fuerza de

L  E  Y .

Art. I o.—Los deudores al Fisco de 
la Provincia por concepto de pastaje 
y yerbaje de las tierras fiscales en 
el Departamento de Rivadavia, quedan 
eximidos de las sumas que adeuda
ren por tal concepto hasta el 31 de 
Diciembre del año en curso.—

Artículo 2°.— Comuniqúese, etc.—
Dada en la Sala de Sesiones de la 

H. Legislatura a veintinueve días de 
Setiembre del año mil novecientos 
treinta y siete.—

J .  MATO RRAS CORNEJO ALBERTO 8 .  R O V A LE T T I. —
(*t*. d e ’la H . C. de DD.-- Pte, del H . S«nado*-

' MARIANO r .  CORNEJO ADOLFO ARAOZ
Srio. de la H. C. de DD. Srio. del H. Sdo.

Pof Tanto:

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Téngase por Ley de la Provincia, 
cúmplase, comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro de Leyes y 
archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  ÜLincón.

E» copia: f R Í S C I S C O  R X N Í A

1227—Salta, Octubre 2 

Por Cuanto-.—

1957.-

El Senado y  la Cámara de D im 
’-faltados-d* la Provincia de Salta, San
cionan con fuerza de

L E I :
Art. 1 -Autorízase al Poder Eje

cutivo paria invertir la suma dé Un 
Mil Setecientos Cincuenta Pesos M/N;

de C/L. (§ 1.750.—) en el pago de 
los premios de un mil pesos, quinien
tos pesos y doscientos cincuenta pe
sos que fueran discernidos respecti
vamente a los señores Ingeniero Juan 
W. Dates y Fernando Lecuona de 
Prat; Ingeniero José Carella y lema 
«San Bernardo», como autores de los 
ante—proyectos de refacción del fren
te de la Casa de Gobierno, presen
tados al concurso realizado el 30 de 
Setiembre de 1935, con arreglo a lo 
dispuesto por decreto del 28 de Agosto 
del mismo mes y año.—

Art. 2°.— El gasto que demande el 
cumplimiento de esta ley se hará de 
Rentas Generales con imputación a 
la misma.—

Artículo 3o.— Comuniqúese etc.— 
Dada en la Sala de Sesiones de la 

H. Legislatura a veintinueve dias de 
Setiembre del año mil novecientos 
treinta y siete.—

J . M ATORRAS C O R N E JO —  ALBERTO B . R O VA LET TI.—
Píete, de la  H .C. de DD.

MARIANO F. CORNEJO
Srio d« la H. C. d* DD. --

Prete, del H . Senado

ADOLFO ARAOZ
S r ír . dtl H . S*nado

p o r  ta n t o :—

El Gobernador de la Provincia,

• DEC  RE  T a :

Téngase por Ley de la Provincia, 
cúmplase, comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro de Leves y 
archívese.

LUIS PATRÓN COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n

E? c ò p ia :  f r a n c i s c o  r a n e aSCISCO R A N E A  \ h 'O  i i

--- L e ^  K3:

1228—Salta, Octubre 2 de 1957.— 

IVvr-cuanto:.

El Senado y  la Cámara de-Diputa
dos de la Provincia de Salta, sancionan 
can fuerza de

L E Y :

Art, I o;—Acuérdase a la viuda del 
ex—Sargento dé Policía, Don Andrés



Pistán, Doña Dominga Moya de Pisíán, 
ana'pensión graciable por cinco años 
de Ochenta Pesos mensuales.—

Art. 2U.— El gasto que demande la 
presente ley se hará de Rentas Ge
nerales con imputación a la misma.—

Artículo 3°.—Comuniqúese, etc.—
Dada en la Sala de Sesiones de la

H. Legislatura a veintiocho días de 
Setiembre de mil novecientos treinta 
y ’ siete.—

C ÍA L O S  is los R IO S - - - - - - - - » .  B . R Q VA LETTI.—
P*a. d* la H. C . de DD. -- Pt». del H, 9 «n»d«.-

N Ía iu a m o  F. C o r n e j o .  a d o t . f o  a r a o z

Sri#. d* 1» H . C . d* D D . - S rU . dpi H . S «n»d »—

POR'TANTO:

El Gobernador ' de la Provincia,

d e c r e t a :

Art. I o.— Téngase por ley de la 
Provincia, cúmplase, comuniqúese, 
públíquese, insértese en el Registro 
de Leyes y archívese.—

L U IS  PATRÓN  COSTAS .

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

E» copia:

FR A N C ISC O  R A N X A *

— L| L| (g
1229—Salta, Octubre’ 2 de 1937.— 

POR CUANTO:
E l Senado y  la. ¿Cámara dt D ipu

tados de la Provincia de Salta, San
cionan con Fuerza de

.

L E Y : '

Art. i° ."—Acuérdase a la señora 
R O S A  G O N Z  A D E  SAN T ERBO  
una pensión mensual de $ 100— 
(Cien pesos) por. el término de cinco 
años, a contar desde la promulga
ción de la presente ley .—

Art. 2o.— Los gastos que deman
de el cumplimiento de esta Ley se 
haran de’ &enta? ‘ Generales con im 

putación a la misma, hastia tanto sea 
incluida en la Ley de Presupuesto 
General.—

Art. 30.— Comuniqúese, etc.—

Dada en la Sala de Sesiones de 
la H . Legislatura a veintiocho días 
de setiembre de mil novecientos 
treinta y siete.—

CARLOS DE LOS RIOS ALBERTO 8 .  R O M E T T I
PRESIDENTE DE U H .  C. DE DD.-PRESIDENTE DEL H. SENADO

MARIANO F. CORNEJO ADOLFO ARAOZ
Srio. de la H, C. d» 0 0 . ---- Srío d»l H.

Por Tanto:

El Gobernador de la Provincia, 

d e c r e t a ;

Art. i ° . — Téngase por ley de la 
Provincia, cúmplase, comuniqúese, 
pubiíquese, insértese en el Registro 
de Leves v archívese.— 

i

LU IS  PA T RÓ N  COSTAS

C. G óm ez  R incón

Es copia:'
*■ : ’ .

F r a n c is c o  r a n e a  . . v

1230—Salta, Octubre, 2 de 1937.—  

POR CUANTO: ■ ’’
✓ '

El Senado y  la Cámara de Diputados 
de la Provincia' de Salta, Sancionan 
con Fuerza de ■

L E Y :

Art. i ° . — Autorizase á . la Junta 
Administradora de la Caja de Jub i
laciones y • Pensiones a invertir la 
suma de $ 600 (Seiscientos pesos) 
para el pago de sueldos de dos em
pleados supernumerarios a razón de 
$ 150 mensuales "cada uno, durante 
los meses de Julio y Agesto del 
corriénte año: cubriendo el g-asto . 
con fondos previos de la Caja . —



Art. 2°.— Comuniqúese; etc. .— 
Dado en la Saia de Sesiones da la 

H . L egislatura a veintinueve días de 
Setiembre del año mil novecientos 
treinta y siete. —

J .  MATORRAS CORNEJO ALBERTO » .  R O V A LE T T I.
Pt-e. de la H' C de DD* — —  — Pie- del H* Senado

M A R IA N O  F. COKNKJO A D O LFO  AKAOZ 

Srio. de la H .C . de D». Srio. del H. Senado—

Por Tanto:

El Gobernador de la Provincia ¡
D e c r e t a :

Áat. i ° . — Téngase por ley de la 
Provincia; cúmplase, comuniqúese, 
publíquese, insértese en el Registro 
éc Leves y archívete.—

L U IS  PATRÓN CO STA S

C. Gómez Rincón

E *  c ò p t a : FR A N C ISC O  KAN BA ,

_ _  u m _ 4 ! ± Í

1231—Salta, Octubre 2
P O R  C U A N  I o;

de 1957.—

El Senado y  la Cámara de Difm- 
lados de la Provincia de Salla, san- 
chnaiL con fuerza, de

L E Y :
Art, 1°.—Acuérdase, a la Srtat' Ra

faela Cabrera una pensión de | 40—

mensuales por el término de cinco 
años:—

Art. 2°.— El gasto que demande eH 
cumplimiento de la presente ley se 
tomará de Rentas Generales hasta 
tanto sea incluida en la ley de Pre
supuesto.—

Art. 5o.—Comuniqúese, etc.—
Dada en la Sala de Sesiones de la 

H. Legislatura a veintiocho dias de 
Setiembre de mil novecientos treinta 
y siste.—

CARLOS DE LOS R IO S ALBERTO B . R O V A LE T T I.— .
Pte. de la H. C. de *DD. pte. del Kf. Sertfrdo

MAKTANO F .  COKNKJO.- ADO LFO  A R A O /

St'cr. de la  H- C- DO.- Secr. *lcl H- Sanarlo .-

Por tanto:

E l Gobernador de la Provincia,

D E C R E T A i

Art. i ° .— Téngase por ley de la- 
Provincia, cúmolase, comuniqúese, 
insértese en el Registro de Leyes y. 
archívese. —

LU IS  PATRÓN COSTAS  

C a r l o s  G óm f .z R in c ó n

K * O V p U . —

F r a n c i s c o  R a n r a

'  L e ^ -  ¿-Uh 3—

1232—Salta, Octubre 2 de 1957.—

Pok cuanto : —

Rl Senado y  la. Cámara de, Diputados de la Provincia de Salta, SancwncTZ 
con Fuerza de

L E Y :

Art. í° .— Acuérdase al Poder Ejecutivo un crédito suplementario por la 

suma de DIEZ MIL CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS CON OCHENTA Y 

UN CENTAVOS M/N. ($ 10.187.81), para el pago de los siguientes créditos re

conocidos y comprendidos en el art. 13° Inciso 4° de la ley de Contabilidad, que 

se encuentran pendientes de liquidación.—



Exp. NQ 537—F.— F.C. del Estado.—Provisión de aguas Estación Los Blan: 
eos, mes de Octubré de 1936 .. . .$ ‘ 72.2Q 

' « < 5391—F.— F.C. del Estado—Provisión de aguas Estación
Los Blancos, mes de Diciembre de 1936 . . 90.25

« « 538—F.— F.C. del Estado—Provisión aguas Estación Los
Blancos, mes de Noviembre de 1936 . .. .« 72.20 .

< « 540—F.— F.C. del Estado-Provisión de aguas Estación
Los Blancos-, mes de Junio de 1956.... ..«  * 36.40 

'«  « 542—F.— F.C. del Estado-Provisión de aguas Estación
Los Blancos, mes de Setiembre de 1936 . .« 72.80 

« « 2454—V.— Vicentinos San Alfonso—Subsidio y subvención
mes.de Diciembre de 1936 . . . .  ............« 50.—

« * 2453—V.— Vicentinos' San Alfonso—Subsidio y subven
ción rhés de Noviembre de 1936 . . .  . « 50.—

« • < 2452—V.— Vicentinas San Alfonso—Subsidio y subvención ■ *
mes de Octubre de 1936 ..........50.—

« « 2516—P.— Beatriz Chauque de Poclava, sueldo 13 días, ' . !• 
Diciembre 1936, Encarg. interina 4a. categoría 
.Registro ,C,ivil S#n Antonio (Iruya) .. • - 21.66 

' '« 365—C .— César R. Ibáñez, Sub—Comisario Gaona, Agente 
. , de.2v categoría, 15 días sueldo por Noviem

bre 1936 ...........  ............... ..  .i •• .« y,$5.r—
«. «. 366—C.— César.R. Ibañez. Sub—Comisario Gaona, Agente
v. . de 2a. categoría, sueldo por D.icienibre de, 1936. «. f /  70.—

’. < < 144—C.— Marcos Vucotich, Sub—Comisaria de Campo 
Duran, agente de I a., sueldo por Diciembre
de 1936 ........................... .. .*...........................« 80.—■

< « 143—C.— Marcos Vucotich, Sub—Comisaría de Cám'po '1'
Durán, agente de I a., sueldo por Setiembre- •

. * de 1936 ................... ■ v ..... .................  ..............« .80.—
« « 2108—E.— El Pueblo, factura por publicación aviso. Mo

vimiento Tesorería, por Diciembre dé 1936 « 70.—
« « 2291—Z. — Francisco Zigarán, pensión por'Octubre de 1036.« '. /O.—*
« « 2292—Z.— Francisco Zigarán, pensión for Novienibfé de 1936.«r - -- 70.—
« « 2293—Z.— Francisco Zigarán, pensión por Diciembre de 1936. < 70.—
« « 1863 —P.— Sub - Comisaría de San losé de Orquera, 15 

días del mes de Diciembre de 1935, sueldo de
2 agéhtes dé 2o categoría.. . ..................... * 70.—

« « 1697—R.— Sergio Pellegrino, Encarg. Registro Civil- -de-
Aguaray (Orán) por Diciembre 1935 ..............c 25.67

Exp: N° 1344—D.— Arnaldo Eckhardt, cuenta comisiones recauda
ción, liquidación al 31 de Diciembre de 1934.- .$ 46.05 

« « 8622—D.— José Juncosa, comisiones recaudación según
liquidación al 3f dé Diciembre de 1934 .. .« 81.36 

« « 8623—D.— losé Juncosa—comisiones de recaudación según
- • liquidación ál 31 de Diciembre 1935........... Vi« • 131.52

♦ « •-«. 5180--D.-^ 'Lucio Domínguez, comisión dé recaudación sé- ’ '
. ( gún/liquidación al 31 ■ de Diciembre '1935— .« 299.25

* « 6887—P.— .Hipólito Ovejero.— planilla sueldo sub—comi
saría Policía Metán Viejo, por Diciembre .dé 1935 « 100.— 

« « 6886—P.— Hipólito Ovejero, planilla sueldo Sub—Comisa
ria de Policía Metán Viejo, por Noviembre da 1935 < 100.—



8609 —D.— Segundo R. Figueroa, cuenta comisión de re-
• — caudadón-basta el 51 de Diciembre de 1955. f  22L03 

7252—D.— Raúl Roldán, cuentas comisiones'de.jecaudá-
. dones' hasta .el 51.de Diciembre 1955 . •■...« 129,60

6979—D.— Fabián López, cuentas comisiones.de recauda
ciones hasta el 31. de Enero de 1934.......... ■« .55.08

6980—D.— Fabián López, cuenta comisiones de recauda- , .
cion.es hasta el 51 de Diciembre-1955............. « " 80.49

25— B.— Biblioteca-«fuan B. Alberdi*, de. Tartagal porr
• • - • Agosto 1935: ........................................« . 50.—

•26 —B.— Biblioteca «|uan.B Alberdi». de Tartagal subven
ción por Setiembre 1955 .•---- 50.—

24—B.-- Biblioteca «Juan B. Alberdi», de Tartagal sub-
•• vetrctóti por'. Julio 1955 ........ . — ; ---20.—

6176—D.— Andrés M. Sánchez, cuenta comisiones recau-
- - ; dación -hasta., el 51 de Diciembre. 1954.... ... 35.96 .

9120—B.— Biblioteca «Juan B. Alberdi», de. Tártagal sub*
*••• ’ sidio ■‘■por* Qetubre a: Didembre* 1935-.. . . ; .......** 500.—

1442—P.— Vega y Barquín, factura del 50 de:JVlayo 1936 « 5 351.75 
622©^P~~¡MarC08-,:P¿'.Nufrez,*. Policía- Horcones por No-.-.

» viembre y Diciembre Í955 ................« ;:200.—
SeST^D.-^ Marcos.P^Nuñez^comisióri aJ 51.de Enero 1954.« » 345.79 
226 —D:-^-Pedro-C.. Nuñéz, comisión.’ su; liquidación al • ;• .
't - 31 de Diciembre de 1936 ...............................« 207.36

~ ¿45 — C.— Comisaria Gral. Ballivián, sueldo por Nbre. do 1956.« 730.— 
2656— P.— 'Sub-> Comisaría de Lumbrera?, diferencia de.
'' - sueldo por ascenso de categoria. de. Enero,.

Febrero, Mayo a Diciembre a.,$,20.— mensuales.’« --200.— • 
565—C.— Sub—Comisaría de Esteco (Metán sueldo de 

un agente de 2a. categoría por el. mes' de
Setie'ffib’re de T956... ........................... -.;....« ;70.-—

2548—P.— Sub—Comisaría El Quebrachal, sueldo por el
mes dé* Diciembre de 1956... v. ....« 392.— 

246 — C.— Comisaría '.Gral. Ballivián, sueldo por Diciem
bre de 1936................... ........... .......................... « 730.—

2547—P.— Sub-—Comisaria El Naranjo (R. Frontera) .suel
dos por Julio de 1936.. • . . . . . . .  .... . . . . «  180.—

2677—P.— Ramón A. Pauna, Encarg. Reg. Civil 3a. categ.
por 8 días de Dbre. de 1936.— (El Vencido)..,.'".« 16.— 

227—C.— Angel Cucchiaro, su factura del 8/Í1/36.. . . .  .« 54.—
3263—P.— Comisaría Cafayate, sueldos por Fbro. de 1936.$ 640.— 
5041—D.— Apolonio Maldonado, cuenta comisiones recau-

- dación hasta el 31 de Diciembre de 1934 . . . «  22.50 
3040—D.—¡JApolonio Maldonado, cuenta comisiones recau-

' ' dación hasta'el 31 de Diciembre de 1936 . \« 241.88 
829—E.— Factura pon flores (Echenique Hnos.) . « ..-50.^-
828 —E.— Factura por flores (Echenique Hnos.)................« 30.—

2255 —P.— Honorarios médicos Dr. Manuel E. Sosa, 1935.« 70.— 
2226 —D.— Exequiel Guzmán, cuenta comisiones recauda

ción al 51 de Diciembre de 1936.................  « 36.06
2356—D.— Víctor A- Aranda, cuenta comisiones clasifica-,

ción año 1936....... ................................... .......... « 21.9Q£



~Pág. 16 B o l k t i n  Ü h j c : a l

« 2984—D.— Diego Raspa, cuenta comisiones recaudación,
3 1 - 1 2 - 3 6 . . .......................................................

« 2227—D.— Florentino Miy, cuenta comisiones recaudación
al 31 de Diciembre de 1936 ...........................

* 2225 —D.— Rafael Alvarez, cuenta comisiones recaudación
al 51 de Diciembre 1936.....................................

« 2366—V.— Ceterino Velarde, su factura a! 30/9/36............
« 2589 — B.— Stella Medina Pintos, sueldo Enero, y Febrero

de 1£)56, maestra Buen Pastor ............
« 2592—E.— El Pueblo, factura suscripción al 31/12/36........
« 541—F.— F.C. del Estado, provisión de agua Estación

Los Blancos, por Agosto 1936.........................
« 3635—D.— Antonio López, cuenta comisión recaudación

al 31/12/35............................................................
« 3637—D.— Clarisa S. de Caro, cuenta comisión recauda

ción al 31/12/36..................................................
« 3634— D.— Hermenegildo Ten, cuenta comisiones recauda

ción al 31/12/36...................................: .............
< 3447 — D. — SkioW A. Simesen, cuenta comisión recauda.

ción al 7/12/56............. ...••• ............ ’
« 3331 —D.— Napoleón Pérez, cuerrta comisión recaudación

al 31/12/36 .......................................................
« 3366—D.— Florencio Miy, comisión recaudación al 31/12/36. 
« 7558—M.— Alberto S. Figueroa, honorarios médicos........

113.56-

40.32

20.25
257.—

140.—
157.5Q

91.—

142.82-

890.07

220.19

12&S1

24ML©
24.25-
70.-

io.i87.ar
Art.' 2®.—El gasto que. demande el cumplimiento de lo dispuesto en la 

presente ley, se cubrirá de Rentas Generales con imputación a la misma,— 

Art.1 2o.—Comuniqúese, etc.—

Dada en la Sála de Sesiones de la H. Legislatura a veintinueve días del 
«es de Setiembre de mil novecientos treinta y siete.—

J .  ««T O R R A S  CORNEJO
R e . 6« la  H . C . ile  DO.

•» .  B . M Y M i T T I
W r-&eft*do.

M A R IA N O  F . CORNEJO  

Srio. de la H.C. He DD‘>

ADOLFO  AKAOZ

»fíov «*¿1 W. -

Por Tan te:

El Gobernador de la, /Jro-mn-cM, 
d e c r e t a :

Art 4o.—Téngase por Ley de la Provincia, cúmplase, comttmquese, pu- 
blíquese, insértese en él Registro de Leyes y archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS 

C a k lo s  G óm ez R in c ó n

F R A Í nC IS C O  R A N E AE* cópia:—



1233— Salta, Octubre 4 de 1 9 3 7 .—
Visto el expediente N° 6175 letra

D, en el cual Dirección General de 
Rentas, solicita treinta y nueve sellos 
de goma para Oficinas Receptoras 
y sesenta y cuatro sellos de goma 
para Oficinas Expendedoras, de 
•acuerdo a las muestras que acom
paña; V

C o n s id e r a n d o ;

Que de los precios solicitados por 
Depósito, Suministros y Contralor 
a las casas del ramo, resulta más 
económico el cotizado por la Impren
ta y Librería San Martín que exige 

$ 7-85 Por cac*a nno de 'os sellos 
solicitados, mientras la Imprenta La 

Montaña, exige $ 13-5° y $ i?-5° 
por cada uno de los sellos solicitados;.

Por tanto, y atento a lo informa
do por Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a 1:

Art. i°  . — Acéptase la propuesta 
presentada’ por la Imprenta y Libre-- 
ría San Martín para la confección 
de 3^ sellos de-goma-para Oficinas 
Receptoras y 64 sellos goma para 
Oficinas Expendédoras, solicitados 
Dirección General de Rentas, de 
acuerdo al detalle adjunto, al precio 
de $ 7.85 cada uno .—

Art. 2o .— El gasto que demande 
el pago del trabajo que se adjudica 
por él artículo anterior deberá liqui
darse por Contaduría General en 
oportunidad a favor del beneficiario, 
con imputación al Inciso 20— Item 4 
Partida 4 del Presupuesto vigente.—

Art. 3*-— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el .Registro Oficial y 
archívese.— ■ ' -

LU IS  PATRÓN  COSTAS 

C a r lo s  G óm ez R in c ón  

E* copia:

' FR A N C ISC O  .R A N E A  • .

1234— Salta, Octubre 4 de 1937 —

Visto el expediente N° 6220 letra 
J — , en el cual el señor Juez en lo 
Penal 2“. Nominación, comunica a sus 
efectos, que por resolución modifica
da por la Excma. Corte de Justicia 
Primera Sala, en el expediente N ° 
3193 año 1937, se ha regulado los 
honorarios dei perito Capitan Alberto 
J .  Klix, en la suma de $ 130 en 
la causa contra Pascual Pérez y otros 
por homicidio a Ramón Frias; y

C o n s id e r a n d o :

Que tratándose de honorarios regu
lados judicialmente en forma defini
tiva, su pago es procedente;

Por tanto, atento lo dictaminado por 
el señor Fiscal de Gobierno y lo infor
mado por Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia, 

d e c r e t a :

Art. i» .— Autorízase el gasto de 
$ 150 —Ciento Cincuenta Pesos M /L. 
suma qué deberá liquidarse por Con
taduría General a favor del Capitán 
Alberto j .  Klix, por el concepto ex
presado y con' imputación al Inciso 
25— Item 8 Partida 1 del Presupues
to vigente, en .carácter provisional 
hasta tanto esta partida sea ampliada.

Art 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro . Oficial v- 
archívese-.- —

LU IS  PATRÓN  COSTAS 

C. G óm ez R incók 

Es copia.-

FRAN C ISU O  R A N E A

1235— Salta, Octubre 4 de 1937.—

Visto el espediente N ° 5597 .letra 
C— , en el cual Doña María Luisa L . 
de Torino, solicita se le acuerde el 
beneficio establecido en el Art. 43 
de la . ley de Jubilaciones y Pensio
nes vigente, en su carácter de viuda 
del ex-empleado de la Administra*», 
ción, Dr. Augusto F . Torino;'y



C o n s id e r a n d o .-

.L o  informado por la Junta Admi
nistradora de la Caja de Jubilaciones 
y Pensiones, lo dictaminado por el 
señor Fiscal de Gobierno, y la dispo
sición contenida en el Art. 43 de la 
ley N ° 207, correspondería liquidar 
a favor de la peticionante un mes 
del sueldo que percibia el causante/

Por tanto,

El Gobernador de la Provincia, 
D E C R E T  \

Art. r ° .— Liquídese por la Caja de 
Jubilaciones y Pensiones, a favor de 
)a señora María Luisa L . de Torino, 
la suma de $ 500— (Quinientos Pesos 
M /L .), en concepto del beneficio que 
Je acuerda el Art. 43 de la ley N° 
207 en su carácter de viuda del em
pleado fallecido, Dr. Augusto F . 
Torino.—

Art. 2o. — Comuniqúese, publiqtiese, 
insértese en el R. Oficial y archívese..

LU IS  PATRÓN COSTAS 

C a r lo s  Gómez R ixcón

Ks copfa: Francisco RÁiíea

1236—Salta, Octubre 4 de 1937. |

Visto el expediente N° 6307 letra 
D —, en el cual Dirección General de 
Rentas solicita la impresión de las 

'formulas necesarias de boletas de 
oontribución  territoria l para el año 

193B, de acuerdo a la muestra y de
talle de cantidades que adjunta; y

c o n s id e r a n d o :

Que de los precios solicitados por 
Depósito, Suministros y Contralor, 
teniendo en cuenta las calidades del 
papel en que los proponentes ofrecen 
efectuar el trabajo, resulta más con- I 
veniente el precio de $ 498, cotizado 
-por la Imprenta San Martín, por la 
totalidad de la impresión en papel 
jntjestra N ° 2;

Por . tanto y atento lo informado 
jsor Contadnría General, .

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o .— Acéptase la propuesta 
presentada por la imprenta San M a r
tín para la impresión délas fóimuias 
boletas de Contribución Territorial 
para el año 1938, en las cantidades 
solicitadas por Dirección Genera! de 
Rentas, cuyo detalle v numeración 
corre agregado a fs. 1 de este expe
diente, al precio de $ 498— (Cuatro
cientos Noventa y Ocho Pesos M /L) 
por la totalidad del trabajo, en papel 
muestra N° 2, debiendo la casa im
presora presentar las pruebas en D i
rección General de Rentas.—

Art. 2o . — Autorízase el gasto de 
498—(Cuatrocientos Noventa y Ocho 

. Pesos M /L.), suma que deberá liqu i
darse por Contaduría General en su 
oportunidad a favor del beneficiario,,, 
en pago del trabajo que se adjudica 
por el presente decreto; imputándose- 
ai Inciso 20—Item 4— Partida 4 —del 
Presupuesto vigente.—

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese*. 
insértese en el Registro Oficial y ar- 
ehívese.—

L U IS  PATRON COSTAS 

G.' G ó m e z  R in c ó n  #

Es copia:

F R A N C ISC O  RANJCA

1257— Salta, Octubre 4v de 1937.

Visto los expedientes Nos, 5641 
y 6105 letras D —, relacionados 
tonel pedido que formula 14 t)i: 
reccíón General d« Obras Públicas;""Vi '
para la adquisición de un aitíomóVjV 
que es necesario para la inspección 
de obras públicas en construcción;

y
C o n s id e r a n d o :

Que de los presupuestos pre
sentados por las, agencias «Ford»-



y «Chevrolet» resulta más conve
niente la adquisición de una camio
neta comercial que ésta última 
ofrece por- la-suma de 4.071.00 
%. (Cuatro mil setenta yun pesos) 
puesta en Salta, mientras la prime
ra ofrece un coche de aquella mar
ca en la suma de $ 5.300

Que si, bien la Agencia Ford 
ofrece la cantidad de $ 1.550— por 
un auto coupet en mal estado, que 
Dirección General de Obras Publi
cas entregará como a cuenta de 
la compra y la Agencia Chevrolet 
propone por la misma $ 1.000 %. 
y acepta en devolución los repues
tos que se habían adquirido para 
el arreglo del mismo, los que as- 
ciendén a la suma de $ 519.70 %. 
quedando reducido el costo neto 
de la camioneta en- $ 351.30 con 
lo que existe una diferencia en fa
vor del fisco de $> 1.198.70 %. con 
relación a la otra propuesta;

Por tanto, y atento a los infor
mes de Dirección General de 
Obras Públicas y Contaduría Ge
neral,

El Gobernador; de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.— Acéptase la propuesta 
-de los señores Francisco Moschetti 
y Cía., y en consecuencia se fa
culta a Dirección General de Obras 
Públicas a adquirir una camioneta 
comercial marca Chevrolet puesta 
•en Salta por la suma de $ 4.071.00 
— (Cuatro mil setenta y un pesos 

M/L.), todo de acuerdo al presu
puesto y condiciones establecidas 
en los presupuestos y nofas pre
sentadas eñ los dtádós expedientes.

Art. 2o.— Dirección General de 
Obras Públicas hará entrega a los 
vendedores, señores Francisco 
Moschetti’ y Cía. del: auto >coupet 
deteriorado-marca Chevrolet, mo
delo 1935, por la suma de $ 1.000 
— Un mil pesos %.), y los repues
tos adquiridos cuyo costo es de 
$ 519.70—-isumas que se tendrán 
como entrega a cuenta de la com
pra a que se refiere el Artículo I o 
de este decreto.

Art. 3o.— Por Contaduría Gene^ 
ral impútese este gasto a la Ley 
386 Artículo 4o, Inciso b) Aparta
do 3 Partida 6 «Inspección, Impre
vistos, etc., 10% ».

Art. 4o.— Comunique.se, publi- 
quese, insértese en el Registro Ofi
cial y archívese.

LUIS PATRON COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  R in c .ó n  

Es copia:— .

F r a n c is c o  R a n f a  i

1238—Salta, Octubre 4 de 1957.—

Visto el expediente N° 6171 letra 
B—, en el cual el diario «Bandera 
Argentina» de la Capital Federal, so
licita la liquidación de | 500—, im
porte de-una página inserta en el 
numero especial del 6 de Setiembre 
ppdo., la que informa ampliamente 
de la obra administrativa desarrolla
da en esta Provincia; y

CONSIDERANDO:

• Que la difusión de las gestiones y 
obras de gobierno realizadas ‘ impor
tan informar pieriamente a la opinión 
general; correspondiendo cpritribüir 
con la ayuda necesaria al esfuerzo 
periodístico qué significa la edición^ 
un número especial; ■
; Por tanto, y aténtó lo informada- 
pbr Contaduría General,



Pag. 2® B o l k t in (JF1CJAL

El Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a :

Art. I o.— Autorízase el gasto de 
$ 500 (Quinientos Pesos M/L.) suma 
que deberá liquidarse por Contaduría 
General a favor del diario «Bandera 
Argentina», de la Capital Federal, 
por el concepto expresado, y con 
imputación provisional al Inciso 25— 
Item 1 —Partida 1— del Presupuesto 
vigente, hasta tanto dicha partida sea 
ampliada.—

Art. 2°.— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R. Oficial y archívese.

LU IS  PATRON COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  R lycón

Es copia:

FR A N C ISC O  R A N E A

1239—Salta, Octubre 4 de 1937.—

Visto el expediente N° 6343 letra 
F—, en el cual Don Antonio Forca- 
da, solicita, la devolución de $ 180— 
que por cuenta del señor José Res- 
ton depositó en Tesoreria General 
de conformidad a la boleta que acom
paña, para responder a los gastos 
de publicaciones en las actuaciones 
del expediente N° 3824 letra R—; y

' C O N SID E RA N D O :

Que el expediente N° 3824— R—, 
el señor José .Restori solicita el 
.arriendo del bosque existente en una 
fracción dé- tierras; ubicadas en el 
Departamento do Órán; fracción qué 
de acuerdo a ló informado por Di
rección General de Obras Públicas 
y |o dictaminado por el señor Fiscal 
d,e Gobierno, aún no ha sido decla
rado de propiedad, fiscal, y su men
sura. se encuentra a consideración 
•djbnjuéz de lá causa;
• Que,corresponde, eñ consecuencia, 

desestimar dicha spljcitud y, ordenar 
1a- devolución de . la .’’suma reclamada; 
"'Por tanto, atento lo informado por. 

Contaduría Geñerai,

l
El Gobernador de la Provincia.

D E C R E T A :

Art. I o.—Desestimase la solicitud 
de arriendo de bosques presentada 
por Don José Reston en expediente 
NQ 5824-R - ,

Art. 2^.—Liquídese por Contaduría 
General a favor del señor Antonio 
Forcada, la suma de $ 180—(Ciento 
Ochenta Pesos M/L.), depositada 
por cuenta de Don José Reston, por 
el concepto expresado precedente
mente, imputando el gasto a Cálcu
los de Recursos— Remate Arriendo 
Bosques Fiscales.—

Art. 5°.-— Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS

C a r l o s  G ó m e z  r in c ó n

Es copia: F r a n c i s c o  R a n e a

1240—Salta, Octubre 5 de 1957.—

Visto él expediente N° 6571 Letra 
S., en el cual el ’ Salta Polo Club, 
solicita la donación de un premio con. 
destino a los concursos hípicos que 
se llevarán a cabo bajo el patrocinio 
de esa entidad, a beneficio del Hos
pital del Milagro y de la Escuela de 
Ciegos; y

CO N SID ERA N D O :

Que los premios a adjudicarse en- 
certámenes de esta naturaleza, im
portan un estímulo necesario a la su
peración indispensable de este de
pórte, donde a la técnica y a la des
treza, se suma el propósito de mejo
ramiento de la raza caballar, que 
persigue^ la institución recurrente;

Por tanto, y atento lo informado- 
gor Contaduría General,

El Gobernador de la. Provincia, ■
, D ’R'C R E-‘T A‘ t •

Art. Io.— Institúyense dos premios 
consistentes en copas artísticas, cofi



la inscripción «Gobierno de la Pro- 
.vincia de Salta», para los concursos 
hípicos a realizarse bajo el patrocinio 
del Salta Pulo Club;

Art. 2°.— Los premios instituidos 
serán entregados por el Ministerio 
de Hacienda, Obras Públicas y Fo- 
ríiento, al señor Presidente de la Ins
titución, Mayor Don Indalecio Sosa, 
para ser adjudicados en las pruebas 
que la entidad disponga.—

Art. 5o.—Ei gasto que demande 
la adquisición de los premios donados 
se imputará por Contaduría General 
al Inciso 25.-Item.—8.—Partida 1 del 
Presupuesto vigente, en carácter pro
visional hasta tanto dicha partida sea 
ampleada.—

Art.4o. -Comuniqúese, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

L U IS  PAT RÓN  COSTAS 

C . Gómez R in c ó n  

Es copia: r a n c i s c o  f r a n e a

1241—Salta, Octubre 5 de 1957-—

Visto el expediente N° 6517 letra 
C —, en el cual el Ordenanza del 
Ministerio de Hacienda, Obras Públi
cas y Fomento, Don Ramón H. Cor- 
tez, solicita prórroga de licencia por 
el término de 10 días; y

" C o n s id e r a n d o :

Que á mérito de lo informado por 
Contaduría General y la disposición 

-contenida en el Art. 5o de la Ley 
-de Presupuesto* corresponde acordar 
la prórroga de la licencia solicitada, 
por estar fundada en razones de sa
lud, como lo acredita con el certifica
do médico que acompaña;

Por tanto,

E l Gobernador de la Provincia, 

D e c r e t a /

Art. I o.—Prorrógase por el término 
de 10 días la «licencia, con, goce.de 
sueldo, y ,por razones de salud con-
¿edidá al Ordenanza" de l1 Ministerio

" y . t e :  ■» t 7
Vf «stv ... Ai-

de -Hacienda, Obras Púibicas y Fo
mento, Don Ramón H. Cortez.—

Art. 2o.— Comuníquesr, publíquese, 
insértese en el R . Oficial y archívese.

LUÍS PATRÓN COSTAS 

C a r lo s  G óm ez R in c o n 

es  copia: f r a n c i s c o  r a n e a

1242—Salta, Octubre 6 de 1957.—

Habiéndose cancelado totalmente 
la cuenta de gastos de elecciones des
de 1921 a Marzo de 1950 a favor de 
la Dirección General de Correos y 
Telégrafos de la Nación, con las re
tenciones hechas por la Contaduría 
General- de la Nación, de los propor
cionales que a esta Provincia corres
pondieron por impuesto a los rédi
tos, en el 2°, 5o y 4o trimestre de 
1955 por un valor de 52850.46—, de 
conformidad a las actuaciones corrien
tes en estos obrados; y estando a 
la vez comprendido este importe en 
la ley de Presupuesto vigente;

Por tanto, atento lo informado por 
Contaduría General,

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a  :

Art. 1°.—Extiéndase una orden de 
pago por la cantidad de $ 52.850.46 
(Cincuenta y Dos Mil Ochocientos 
Cincuenta Pesos con Cuarenta y Seis 
Centavos M/L.), con imputación al 
Inciso 52—Item 1—Partida 10—Apar
tado I o de la Ley de Presupuesto vi
gente, orden que Tesorería General 
contabilizará con cargo a deuda liqui
dada 1957, consignando por compra, 
ingreso por el mismo importe para, 
la cuenta^Calculo,de Recursos A rt 
2" Partida 21 "de la Ley de Presupues
to vigente.—

Art.-2°.—Comuniqúese, publiques, 
insértese en el R . Oficial y archívesee

L U IS  PATRÓN  COSTAS

C. G ómez R incón "

Esjcopia: f r a n c i s c o  r a n e a '



1243— Salta, Octubre 7 de 1 9 3 7 . —
Visto el presente expediente N - 

6218 Letra D ., en el cual la Direc
ción General- de Obras Públicas, ele 
va las facturas presentadas por los 
diarios locales El Pueblo y La Mon
taña, para su cobro por la suma de 
$  80.— cada uno en concepto de 
publicación de un aviso de licitación 
institulado «Nueva Cárcel y Cuartel 
de Bomberos»; y

C o n s id e r a n d o :

Que las publicaciones que se co
bran se encuentran de conformidad 
como lo expresa la Dirección Gene-, 
ral de Obras Públicas;

Por tanto, y de acuerdo á lo infor
mado por Contaduría General,

t i  Gobernador de la Provincia, 

d e c r e t a :

Art. i ° .—Liquídese por Contaduría 
General a favor de los diarios locales 
El Pueblo v La Montaña, la suma 
de $ 80.— (Ochent'i pesos) a cada 
uno, en concepto de publicación de 
un aviso de licitación institulado 
«Nueva Cárcel y Cuartel de Bomberos» 
é impútese este gasto a la ley 386, 
artículo 4°, Inciso b) Apartado 3 Par
tida 6 «Inspección, Imprevistos, etc. 
10 % ».—

Art. 2o.— Comuniqúese, publíquese, 
.insértese en el Registro Oficial y ar-
■ chívese.—

LUIS PATRÓN COSTAS 

C a r lo s  Gómez- R in cón  

Es copia:

FRA N C ISC O  R A N E A

1244— Salta, Octubre 7 de 1937.—

Visto ‘el presente, expediente N - 
6038 Letra. R., en el cual los señores 
Rosello y Sollazzó, presentan factura 
para su cobro por la suma de 
$ 1.589.23, suma deducida sobre la

liquidación de sus facturas que eo-‘ 
rren en el expediente 5022 Letra D.. y

CONSIDERANDO:

Que la suma que cobran los recu
rrentes lo es en concepto de trabajos 
extraordinarios no previstos en el con
trato de fecha 17 de Diciembre ,de 
1935 cuyos precios unitarios fueron 
previamente convenidos sin descuen
to alguno;

Por tanto y de acuerdo a lo infor
mado por Contaduría General,

E l Gobernador /Je la ! >rovmcia, 

D e c r e t a :

Art. i° .— Liquídese por Contadu
ría General a favor de los señores 
Rosello y Sollazzo, la suma de 

589. 23 (Un mil quinientos ochen
ta y nueve pesos con veintitrés cen
tavos), en concepto de descuento de! 
8% efectuado en las facturas que co
rren en expediente N - 5022 Letra
D , que importan la suma de 
$ 19.865.34, la que será abonada 
mediante cheque que expedirá Con
taduría General por este valor a car
go- riel Banco Provincial de Salta, 
cuenta fondos empréstitos-le}-386, 
artículo 4°, é imputándose este gasto 
a Empiéslito 386 Serie A.—

Art. 2o.— Los señores Rosello y 
Sollazzo, deberán abonar en el acto- 
de pago el impuesto correspondiente 
a la ley .1134, sobre esta suma.—

Art. 3°.— Comuniqúese, publíquese,. 
insértese en el Registro Oficial y 
archívese. —

LUIS PATRON COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  R in c ó n  

Es cópia:

' f r a n c i s c o  r a n e a

1245—Salta, Octubre 7 de 1937. — '

.- Yísto ’e* .expediente ;N° 8441; letra-- 
C —, en el cual el señor Jaime Kó- 

, vensky solicita lá devolución de los.



Bolhtin O ficial Pág. 23:.

•descuentos efectuados en sus suel 
dos como empleado de la Adminis
tración en el cargo de Farmacéutico 
de la Asistencia Pública; y

c o n s id e r a n d o :

Lo informado por la Junta Admi
nistradora de la Caja de Jubilaciones 
y Pensiones; y teniendo en cuenta 
que los descuentos efectuados sobre 
los sueldos que percibía el recurren
te fueron practicados de conformidad 
a las disposiciones legales en vigen
cia durante la época en que prestó 
servicios, habiendo cesado en el car
go en fecha posterior a la promul
gación de la actual Ley de Jubilacio
nes y Pensiones, siendo aplicable por 
tanto la disposición contenida en el 
Art. 53 de la misma;

Por tanto, y atento lo dictaminado 
por el señor Fiscal de Gobierno,

El Gobernador de la  Ptovm cia,

■ D E C R E T A :

Art. 1°.—No hacer lugar a la devo
lución de descuentos solicitada en el 
presente expediente por Don Jaime 
Kovensky.—

Art. 2°.-t-Comuníquese, publíquese, 
insértese en el Registro Oficial5 y 
archívese.—

LU IS  PATRÓN COSTAS 

C. G ó m e z  R i n c ó n

Es copia: F ran cisco  R a .mka

1246—Salta, Octubre 2 de 193f.—

Vistos los expedientes N° 763—A—, 

del Ministerio de’Hacienda, Obras 
Públicas y Fomento y 6595—S—,origi
nado en el Ministerio de Obras Pú
blicas de la Nación, en el que este 
ultimo solicita del Poder Ejecutivo de 
la Provincia la aprobación del pro 
yecto correspondiente, confeccionado 
por la Dirección General de Irriga
ción para la construcción de las 
obras de provisión de aguas potables 
tal pueblo de San Carlos, en jurisdic

ción de esta Provincia; atento lo in
formado por la Dirección General de 
Obras Públicas con fecha 15 de 
Octubre de 1936, y

C o n s i d e r a n d o :
\

Que las diligencias practicadas en 
virtud de lo ordenado en decreto de 
24 de Agosto último, no han dado el 
resultado perseguido en razón de que 
algunos de los condominos dicen 
tener además de sus derechos como 
herederos, otros adquiridos por com
pra a Don Juan de Dios Mamaní, 
que falleció, y cuyo juicio sucesorio 
aún no se ha terminado, haciéndose 
difícil por estas circunstancias y otras 
que puntualiza la Dirección General 
de Obras Públicas para llegar a un 
arreglo directo a objeto de obtener 
la cesión del agua necesaria para las 
obras a realizarse, que es de pro
piedad particular, debiéndose en tal 
caso, solicitar de la H. Legislatura se 
díctela ley de expropiación respectiva;

Que en cuanto a la aprobación del 
proyecto de las obras a realizarse, 
solicitada por S. E.el Señor Ministro 
de Obras Públicas de la Nación, cuyo 
monto asciende a la cantidad de 
$ 189.000—(Ciento Ochenta y Nueve 
Mil Pesos Moneda Nacional), por la 
construcción que se efectuará con 
carácter de tomento, ejecución que 
se considera indispensable y que re
portará tanto beneficios a la pobla 
ción de San Carlos, el Poder Eje
cutivo se hace un deber en recono
cerlo así y prestarle de inmediato su 
aprobación;

Por Tanto,

El Gobernador de la Provincia, 
D e c r e t a :

Art. I o.—Remítase a la Honorable 
Legislatura el proyecto de ley corres
pondiente, solicitando se autorice al 
Poder Ejecutivo para que proceda a 
la expropiación del caudal necesario 
de agua del Arroyo San Lucas del 
Departamento de San Carlos, en esta 
Provincia, de propiedad particular, a_



fin de asegurar su uso que debe po
nerse a disposición del Superior Go
bierno de la Nación a los efectos in 
dicados.—

Art. 2°.—Apruébase el proyecto de 
construcción como obra de fomento, 
formulado por la Dirección de Irriga
ción de la Nación, para la provisión 
de aguas potables al pueblo de San 
Carlos, jurisdicción de esta Provincia, 
de acuerdo a los presupuestos y 
planos confeccionados por aquella 
repartición.—

Art. 30.—Remítase cópia autentica
da del presente decreto a S. E. el 
Señor Ministro de Obras Públicas de 
la Nación, hasta tanto la H. Legisla
tura considere el proyecto de ley 
que se remite a su consideración.— 

Art. 4o.— Comuniqúese, publique- 
se, insértese en el Registro Oficial 
y archívese.—

LU IS  PATRÓN  COSTAS 

C a r l o s  G ó m e z  r i n c ó n

Es c o i m a : F r a n c i s c o  R a n e a

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICIA
SJDlST-erN.CDrdfcS

CAUSA:— Ordinario—M ariatio Ca
rrizo Ks. Celestino Denta
ria . —

CUESTION RESUELTA-.-Recurso 
de Nulidad. —Locación de obra.—Litis 
contestatis. — '
DOCTRINA: - Importa desistimiento 
del recurso de nulidad el no fundarlo 
al expresar agravios y el ■ pedir en la 
misma oportunidad solo la revocato
ria del fallo.—

■ Afirmándose inspiradamente en la 
demanda que el constructor puso el 
material y 'negándose expresamente 
en la contestación solo que aquel hi
ciera la parte ornamental de la- obra, 

■> ~debe tenerse por reconocido el sumi 
nistro del material por el actor.—

No habiéndose probado la estipula
ción del precio cobrado por el actor 
ni el del reconocido por el deman
dado, la fijación de! de la obra cuya 
locación se probó debe efectuarse 
por árbitros.—

Salta, Mayo 5 de 1936. —

VISTOS:— Por la Primera Sala de 
la Corte de Justicia los autos deí 
juicio sobre cobro del precio de lo
cación de obra, seguido por Mariano 
Carrizo contra Celestino Demana, en 
apelación y nulidad de la sentencia de 
fs 65 a 66 y fecha 50 de Septiembre de 
1955, por la cual el Señor Juez Civil 
de Segunda Nominación condena al 
demandado a pagar al actor la suma 
que fijen árbitros por la obra deter| 
minada en el considerando IV de
fallo, sin cosías.—

Y  C o n s id e r a n d o :

I .—Que en su expresión de agra
vios el actor no solamente no funda 
el recurso de nulidad, sino que se 
limita a solicitar la revocatoria del 
fallo en grado, lo cual importa desistir 
de aquel recurso, tanto mas cuanto 
que el pronunciamiento de primera 
instancia no adolece de defecto algu
no de forma susceptible de provocar 
la anulación.—

II.—Que al demandar se afirmó la 
construcción de un mausuleo todo 
de acuerdo a las indicaciones mate
rial y condiciones que el Señor De- 
maría deseaba», por el precio de 
450 §i, y al contestar se reconoció la 
construcción de una covacha» en la 
que' el actor sólo trabajó en la man- 
postería y en la colocación de los. 
materiales» por la suma' ya pagada 
de $ 80,’ pues «las peq'ueñás obras de 
arte y adornos, fueron trabajados y  
colocados por otras personas».--

Que'dados esos términos de la li
tis-, fuerza es concluir que en, la co- 
locación^de la obra-de que se’ trata 
se convino que 'erac.tor pusiera no 
sólo su trabajo sino también el ma
terial, que según la demanda se con-*



truyó con los que el locatario de

seaba, lo que equivale a decir que se 

proveyeron conforme a sus deseos y 
desear no es aportar, y, según la con
testación, el actor colocó los materia
les, lo que debe entenderse por sumi* 
nistrarlos, no por ordenarlos en la 
obra, cuya construcción implica ya 
necesariamente éste concepto.—

Que esta interpretación de la litis, 
concordante con lo usual en materia 
de locación de obras de albañilería, 
está corroborada por la redación da 
da al interrogatorio de fs. 28, a cu
yo tenor fueron examinados los tes
tigos del actor: si saben que Carrizo 
construyó para Demana «una obra 
de material cocido de primera clase 
con cimientos de cal y piedra» (2a. 
pregunta), y por la redacción del inte
rrogatorio de fs. 22 a cuyo tenor fue
ron examinados los testigos del de
mandado: si saben que Carrizo constru
yó para Demaria una covacha «en la 
cual solamente hizo la manpostería y 
la mano de obra, trabajo sin ningu
na clase de arquitectura», pues a 
«las obras de arte las hicieron otras 
personas» .. (2a. y 3a. pregunta).—

Que por lo demás y no obstante 
lo declarado a fs. 57 vta. por- el tes
tigo Leonarduzzi y fs. 52 por el 
testigo Rivas acerca del hecho no 
alegado al contestar la demanda y 
asi no suceptible de prueba (art. 118 
cod. procesal), de que los materiales 
no fueron suministrado por el actor, 
el demandado, al absolver el pliego 
de posiciones de fs. 45, confiesa lisa 
y llanamente que el actor le cons
truyó el mausoleo individualizado por 
las fotografías agregadas de fs. 59 a 
44, obra integrada por el materia! y 
el trabajo.—,

Que los testigos aportados por el 
demandado prueban suficientemente 
que, como se dijo en el escrito de 
responde y se precisó en los inte
rrogatorios, los adornos del mauso
leo, es decir, las tres coronas que 
ornamentan sus flancos y, la cruz que

lo remata, no fueron hechas por el 

actor, quien, por ende, no puede 

pretender cobrar por ellas; circuns

tancias que el o los árbitros deberán 

tener presente al fijar, dentro de la 

suma pretendida por el actor, el pre

cio de la obra en cuestión, trabajo 

y material.—

Que la obra fué entregada y reci

bida a satisfacción (posiciones de fs. 

45), y, como lo anota el Juez, no se 

ha probado la estipulación del precio 

reclamado por el actor ni el pago 

alegado por el demandado, de modo 

que, por aplicación de los arts. 1629, 

1636 y 1627 del cód. civil, la solu

ción dada por el fallo es la que cua

dra en cuanto a lo principal, pero 

materia de costas debe modificarse 

por que el demandado hizo necesa

rio el desarrollo del pleito con su 
negativa total. -

Dando por desistido el recurso de 
nulidad, Confirma en lo principal el 
fallo apelado, y lo revoca en punto 
a las costas, que se pagarán por el 
demandado, en cuanto a las de pri
mera instancia.—

No habiéndose inutilizado en forma 
legal las estampillas de patente pro
fesional de fs. 21 y de fs. 2 vta., 28 
y 55, impone al Dr. Benjamín Dáva- 
los Michel y al Procurador Manuel 
Herrera la multa del décuplo, o sea 
de diez pesos al primero y de siete 
pesos con cincuenta al segundo, 
multa que se hará efectiva en pri
mera instancia, a cuyo' . efecto se 
notificará la presente al señor Fiscal 
que corresponda.—

Previénese al letrado mencionado 
que la inutilización de las estampillas 
de fs. 12 y 19, que resulta del cargo- 
puestos a los respectivos escritos, si 
bien puede ser eficaz, no es la pres- 
cripta por la ley, y llama la atención- 
de! señor juez «a quo» y del Secre



tario del Juzgado por no haber repa
rado en las infracciones anotadas.— 

Copíese, repóngase, notifíquese y 
baje.—

M IN ISTRO S: Dres. H U M B E R T O  
CANKPA,- V ICEN T E  T A M AYO  y 
E R N E ST O  C O R N E JO  ARIAS.— 

Secretario: Angel Neo.—
Copiado: Libro I o—Primera Sala— 

Folio 86.—

S e c c i ó n  ( D i n a s

Salta, 7 de Octubre de 1957

Y Vistos: Este Expediente N° 504 
letra S, en que a fs. 5 y 22, los Sres. 
Dr. Ricardo A. San Milián y Andrés 
Madrigal Alemán, solicitan el corres
pondiente permiso para explorar y 
oatear minerales de primera y segunda 
categoría, excluyendo petróleo y de
más hidrocarburos fluidos, en una 
superficie de 2.000 hectáreas (4unida 
des), en terrenos sin cercar, labrar ni 
cultivar, en la finca «Santiago», de 
propiedad de la Cía. Territorial del 
Norte S.A., en él lugar denominado 
«Cerro Morado de Colarisuií», Iruya, 
departamento de esta Provincia; y,

C o n s id e r a n d o :

Que la Dirección General de Obras 
Públicas de la Provincia a fs. 8 infor
ma que: «En el presente expediente 
se solicita para catear minerales de 
primera y segunda categoría (con ex
clusión de petróleo e hidrocarburos 
fluidos) una zona de d.os mil hectáreas 
en el departamento de Iruya cuya 
ubicación indica al interesado en el 
croquis de fs. 1 y escrito de fs. o y 
aclaratorio de fs. 5, situada en terre
nos que se encuentran libres de otros 
pedimentos y que según el plano de 
esta Oficina ocuparía terrenos de las 
fincas Tambo, Rosal, Potrero y Chañi
• que fue de Larrachea y Desiderio

López y otros.-Con dichos datos de 
ubicación dados por vel interesado- 
esta Sección ha inscrito la zona pe
dida en el plano minero y en el libra 
correspondiente bajo el número de 
orden quinientos cincuenta y cuatro 
(554). Se acompaña un croquis en el 
que se indica la ubicación que ha 
resultado tener este pedimento en el 
plano minero.— Oficina Julio 12 de 
1957.—Julio Mera—Director' General 
de O. Públicas»;

Que de las constancias que obran 
en autos, corrientes de fs. 12 a 15 y 
17 a 20, se acredita haberse registra
do el escrito de solicitud de fs. 5V 
con sus anotaciones y proveídos en 
el libro segundo «Control de Pedi
mentos», del folio 298 al 500, publi
cados los edictos correspondientes, 
ordenado en resolución de fecha 17 
de Julio de 1937, corriente a fs. 11 
vta. a 12 y notificado en legal forma 
a los sindicados propietarios del sue
lo; todo de acuerdo a lo prescripto 
por los Arts. 25, del Código de Mine- 
riá y 6o del Decreto Reglamentario- 
de fecha 12 de Setiembre de 1955, 
sin que, dentro del término estable
cido en el citado art. 25 de dicho 
código, se haya deducido ninguna 
oposición, conforme lo informa a fs.
22 el Señor Escribano de Minas;

Que teniendo presente lo expresado 
por el recurrente, en su.citado escrito 
de fs 22 y atento a lo dispuesto én 
el quinto apartado del art. 25 del? 
Código de Minería,

El Director General de Minas de- 
la Provincia, en Ejercicio de la Auto
ridad Minera que le confiere la Ley, 
N° 10.903.-

R  E S U E :  V E :

1—Conceder a los Sres. Dr. Ricar
do A. San Milián y Andrés Madrigal^ 
Alemán, sin perjuicio de derechos de- 
terceros, permiso para exploración y 
cateo de minerales de primera y. 
segunda categoría, excluyendo pe
tróleo y demas hidrocarburos fluidos,, 
en una superficie de 2.000 hectáreas.'

r



buL E T lN O F IC IA L Pág. 2 7"

(4 unidades), en terrenos sin cercar, 
labrar ni cultivar, en la finca «San 
tiago», de propiedad de la Compañía 
Territorial del Norte S. A., en el lu
gar denominado «Cerro Morado de 
Colansuli», Iruya, departamento de 
«stá Provincia; cuya zona de explo
ración y cateo se ubicará de acuerdo 
al croquis de fs. 1 y escritos de fs. 
-5. y aclaratorio—de fs. 5 de este 
Exp. Nu 504— letra S; debiéndo los 
concesionarios Sres. San Millán y 
Madrigal Alemán, sujetarse a todas 
las obligaciones y responsabilidades 
establecidas en el Código de Mineria 
y decretos reglamentarios en vigencia.

1 1—Con el sellado por valor de 
ocho pesos, agregado a fs. 2 1 , se 
tiene por pagado el canon establecido 
en el art. 4W—inc. 5o de la Ley 
Nacional N° 10. 275 .

1 1 1.—Regístrese la presente reso
lución—en el libro «Registro de Ex
ploraciones» de esta Dirección Ge
neral; dése vista al Señor Fiscal de 
Gobierno; pase a la Dirección Gene
ral de Obras Públicas de la Provincia 
a sus efectos y publíquese este auto 
en el Boletín Oficial.—

Notifíquese, repóngase el papel y 
dése testimonio, si se pidiere.—

LUIS VICTOR OUTES
Ante mí:

HORACIO B. FJGUEROA

EDICTOS

En el juicio Ordinario—Rectifica
ción de partida de nacimiento solici
tado por doña Rosa Guerra de Miy, 
el Sr. Juez de Primera Instancia 
Doctor Ricardo Reimundin ha dictado 
sentencia ordenando rectificar la par
tida de nacimiento de Edmundo Mario 
Mid, en el sentido de que el verda- 
•dero apellido es Miy

Salta, Octubre 13 de 1937.—

J .  Z a m b r a n o

Secretario N ° 3789

Por Ernesto Campilongo 
Judicial

Remate de Derechos y Acciones 
Sobre la Propiedad Calle Ameghi- 
no N° 649—

Por disposición del señor Juez de 
Comercio doctor Néstor Cornejo 
Isasmendi y como correspondiente al 
juicio «Ejecutivo seguido por Fran. 
cisco Moschetti & Cía. contra Arturo 
Fernández (hijo) El Dia 16 de Oc 
tubre de 1937, A Horas 15, en el 
local del Bar «La Vasconia», calle • 
España esquina Bartolomé Mitre, 
remataré sobre la base de $ 4.000, 
que equivalen a las dos terceras par- ■ 
tes de la avaluación fiscal, rebajado 
en un 25 %, de estos derechos y 
acciones del ejecutado que represen
tan las 77/250 avas partes del inmue
ble indiviso, que en total lo forman 
250 acciones de $ 100 cada una. La 
propiedad tiene 557.22 mts.2 y den
tro de los siguientes límites: Norte 
con la calle Ameghino; Sud, con pro
piedad de la sucesión de don Félix 
F.Lávaque; Este, con propiedad de 
la sucesión del ingeniero Victor J . 
Arias y por el Oeste con propiedad 
de Francisco Romero.

En el acto del rematé se abonará 
el 20 % de su importe.Comisión de 
arancel 2 % a cargo del comprador.—

N “ 3790

Llámase a Licitación Públicá para 
la ejecución del montaje y pintura de 
los tramos metálicos para los puentes 
de la linea Joaquín V. González a 
Pichanal sobre los rios San Francisco 
y Dorado y armada de la Via sobre 
los mismos, de acuerdo con el pliego 
que figura en Expdte. 17252/20751.— 

La apertura de ofertas se realizará 
en la oficina de licitaciones de los 
Ferrocarriles del Estado, en Bs. Aires«



Avda. Maipú N°. 4, a las 16 horas 

del dia 12 de Noviembre de 1957 y 

en presencia de los interesados que 

concurran al acto.—

El pliego respectivo puede ser con

sultado en Joaquín V. González y 
Pichana!, como también en Bs Aires, 

Avda. Maipú N°. 4, oficina 409 y 
retirados de esta última, todos los 

dias hábiles de 11,30 á .16 con ex
cepción de los sábados que será de 
9 á 11 horas y previo el pago. de 
§  30‘oo m/n. cada uno.—

LA ADMINISTRACION

FERROCARRILES DEL ESTADO

Llámase a licitación para el día 9 
de Noviembre de-1937 a las lo ho-' 
ras. para la presentación de ofertas 
a fin de realizar las operaciohes de 
carga y descarga y trasbordo de mer
caderías en la Estación Salta, de acuer
do a las Bases que pueden retirarse 
en el Departamento de Explotación 
Comercial (Almacenes^) Avenida Mai
pú Nü. 4 Buenos Aires, los días Lu
nes a Viernes de 11.30 a 18 horas y 
los sábados de 9 a 12 horas, como 
así también en Estación Salta.—

El expediente respectivo lleva el 
N°. O .C.l 193/57 y las propuestas 
que se presenten serán abiertas el 
día.y hora señalados, en la Oficina 
de Licitaciones.—

LA A D M IN IS T R A C IO N

El «Boletín Oficial» aparece ks  

Viernes.— Se en víadirectamente por 

correo a cualquier punto de la Rapú 

blica, pjévio pago de; importe ú t la 

suscripción.—--Esta es semestral o 

anual, pudiendo comenzar en cu?) 

qnier fecha*

Por los números sueltos y la 

suscripción se cobrará:

Número del día t o . j o

Número atrasado » 0.20
Número atrasado de mas 

de an año » 0 .50
Semestre » 2.50
Año . » 5.00

En la insei'sióu de ti visos

• edictos, remates, publicaciones etc. 

-se cobrará por una sola vez.

Por la pri” .sra hasta las cien pala

bras, inclusive, Ocho Centavos 

($ 0,08)/— por cada palabra.
Desde las Ciento una palabras ( 1 0 1 ) 

hasta las Quinientas (500 ) palabras. 

Seis Centavos ($ 0,06), - por cada 
palabra.
Desde las Quinientas una (5 0 1 ) pa

labras hasta las M il ( 1 .000) pala

bras inclusive, Cuatro Centavos 
($> 0,04), — por c/palabra.
Desde las M il y una ( t.Oo i ) pala

bras en adelante. Dos Centavo»

# ($ 0,02)/- por cada palabra.

i m p r e n t a  O f i c i a . 1


